
ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН. СОЕДИНЯЙТЕСЬ!

коммунизма
ОРГАН АНГАРСКОГО ГОРКОМА КПСС И ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ

Год издания 17-6 № 65 (3298) СРЕДА, 3 апреля 1968 года Цена 2 коп.

О Т К Р Ы Л А С Ь
П О С Т Р О Е Ч Н А Я

Ш К О Л А
В ч ер а  в Ангарске открылась Все

союзная построечная школа передо
вых методов труда по облицовочным 
работам. В учебный комбинат строи
тельства приехали бригадиры и рабо
чие с разных родственных строек 
Красноярска, Новосибирска. Урала. 
Обучение будут проводить москвичи- 
инструкторы облицовочных работ. 
Практические занятия пройдут на 
одном из объектов нефтеперерабаты
вающего завода.

Вскоре такая же построечная 
школа по отделочным работам откро
ется в Новосибирске.

П Р О Г О Л О С О В А Л И  
ЕДИНОДУШНО

Коллектив азотнотукового 
завода выдвинул кандидатом 
в народные судьи Владимира 
Федоровича Пухнаревича.

Информацию о предстоя
щих выборах народных судей 
сделал секретарь партийной ор
ганизации Н. А. Немчинов. Он 
рассказал и краткую биогра
фию В. Ф. Пухнаревича.

Владимир Федорович Пухна- 
ревич родился в 1921 году в 
Иркутске. Выходец из рабочей 
семьи. В 1939 году после деся
тилетки поступил на курсы то
пографов при Восточно-Сибир
ском геологическом управлении.

Окончив их, работал топогра
фом.

С 1941 года — в рядах Со
ветской Армии. Демобилизо
вавшись в 1946 году, поступил 
в Иркутскую юридическую 
школу, работал после ее окон
чания прокурором следствен
ного отдела Иркутской област
ной поркуратуры. Позже — на
чальником отдела кадров.

С 1951 по 1955 год — проку
рор Кировского района Иркут
ска. Последующие три года ра
ботал заместителем прокурора 
Иркутска. Десять лет назад 
В. Ф. Пухнаревич приехал в

О РЕГИСТРАЦИИ КАНД И Д АТА  
В НАРОДНЫЕ СУДЬИ

Рассмотрев протоколы общих собраний азотноту
кового завода нефтехимического комбината, фабрики 
индпошива, руководствуясь ст. 31 . 6 9  «Положения 
о выборах районных (городских) народных судов 
РСФ СР*. исполком городского Совета депутатов- 
трудящихся РЕШАЕТ:

Зарегистрировать кандидатом в народные судьи 
Ангарского народного суда

По избирательному округу №  3
ПУХНАРЕВИЧА Владимира Федоровича, 1921  

года рождения, русского, члена КПСС, имеющего 
высшее юридическое образование, проживающего 
в Ангарске, пр. Карла Маркса, дом 3 2 , кв. 1, вы
ставленного коллективом рабочих. ИТР и служа
щих азотнотукового завода Ангарского нефтехимиче
ского комбината.

Ппрдседатель исполкома городского Совета де
путатов трудящихся П. ГРОМОВИЧ.

Секретарь исполкома городского Совета депута
тов трудящихся В. СОСНИН.

Ангарск. Пять первых легт ра
ботал прокурором города, по
следние годы работал на пред
приятиях Ангарска.

В 1953 году В. Ф. Пухнаре
вич закончил Всесоюзный юри
дический заочный институт. 
В Ленинскую партию вступил 
В годы войны в 1944 году.

В. Пухнаревич принимает ак
тивное участие в общественной 
жизни: неоднократно избирал
ся членом горкома КПСС, де
путатом городского Совета. 
Сейчас В. Ф. Пухнаревич — 
секретарь партийной организа
ции. >

Виктор Иванович Панфилов, 
хорошо знающий В. Ф. Пухна
ревича, сказал:

— Я давно знаю Владимира 
Федоровича. Это честный и 
принципиальный человек, гра
мотный, имеет большой опыт 
юридической работы. Искрен
не поддерживаю его кандидату
ру в народные судьи.

Все присутствующие на соб
рании единодушно проголосо
вали за выдвинутую кандида
туру и приняли постановление.

МИЛЛИОН СВЕРХ П Л \Н А
В управлении автомобильно

го транспорта стройки седьмая 
автобаза — парк тяжелых ма
шин. Кроме легких самосва
лов, здесь три десятка КРАЗов 
и шестьдесят МАЗов. Возят в 
основном грунт и строитель
ные грузы.

Машины этой автобазы мо
жно встретить в Байкальске, 
Братске, М альте и других, са
мых отдаленных городах об
ласти.

Утро автопарка начинается 
с выхода сотен машин на ли
нию. Одних — на вывозку бе
тона, других — в далекую ко
мандировку, третьих — за 
людьми. И каждое утро на
чальник автоколонны Алек
сандр Бурлаков тщательно 
проверяет каждую машину. 
Поэтому редко в автобазе 
случаются, аварии, нарушения 
правил уличного движения.

Успешно справляется кол
лектив автобазы с выполнени
ем п л ан а., Взяв обязательства

— пятилетку дню рож де
ния В. И. Ленина, — автомо
билисты прилагают все силы 
для их выполнения. За  два 
первых года пятилетки автоба
зой перевезено на миллион 
тонн грузов больше. Это дало 
экономию в 352 тысячи руб
лей. План выполнен на 135 
процентов.

Хороший старт взят автоба
зой и в этом году. План пер
вого квартала перевыполнен.

Ритмичная работа — заслу
га всего коллектива. Среди пе
редовиков социалистического 
соревнования — водители Сер
гей Никулин и Александр Яко- 
цуц, столяр Федор Самсонов, 
слесарь Геннадий Х-.битуев.

На снимке вы видите чет
верых водителей КРАЗов — 
Геннадия Мухина, Александра 
Романенко, Василия Смолен 
ского и Анатолия Ситникова 

В. КУРЬЯНИНОВ

В Ы С Т У П Л Е Н И Е  П Р Е З И Д Е Н Т А
Д Ж О Н С О Н А  

В А Ш И Н Г Т О Н . П р ези ден т С о е д и 
н ен н ы х  Ш тато в  Д ж о н со н , вы сту- 
пая - по  р а д и о  и тел ев и д ен и ю , с к а 
з а л ,  что  о т д а л  п р и к а з  а м е р и к а н 
с к и м  са м о л е та м  и военны м  к о р а б 
л я м  «н е  со вер ш ать  б о л ьш е  н ал ето в  
на С евер н ы й  В ьетн ам , з а  и ск л ю ч е
ни ем  р ай о н а  к север у  о т  д е м и л и 
т а р и з о в а н н о й  зон ы * .

П р е зи д е н т  СШ А не со о б щ и л , на 
к а к о й  срок  со к р ащ аю тся  м а с ш т а 
бы  н ал ето в .

К а к  и п р ед ы д у щ и е  с м и р н ы е  ш а 

ги* В аш и н гто н а , р еш ен и е  Д ж о н 
сона о  со к р ащ ен и и  б о м б ар д и р о в о к  
с о п р о в о ж д а ет с я  з ая в л е н и я м и  о  но« 
вы х м ер ах  по э с к а л а ц и и  агр есси н .

Д ж о н со н  о б ъ я в и л ,  что  он  не н а 
м ерен  в ы с т а в л я т ь  свою  к а н д и д а т у 
р у  на п о ст  п р е з и д е н т а  в  1968 году.

В ы ст у п л ен и е  Д ж о н с о н а  — новое 
сви д е т е л ь с тв о  п олн ого  п р о в ал а  
ам е р и к а н с к о й  п о л и т и ки  во В ь е тн а 
ме. Ч т о  к а с а е т с я  его  о т к а з а  от 
вы д в и ж ен и я  своей  к а н д и д а т у р ы , 
то  не и склю чен о . что  э т о  всего  
л и ш ь  п р ед вы б о р н ы й  м ан евр .

(Т А С С ).

Н Е О Д О Б Р Е Н И Е  П О Л И Т И К И  Д Ж О Н С О Н Л  Р А С Т Е Т  
Н Ь Ю -Й О Р К . Н а р о ст  н е д о в о л ь с т в а  п оли ти кой  п р а в и т е л ь с т в а  СШ А во 

В ь етн ам е  у к а зы в а е т  п о сл ед н и й  оп р о с  и н ст и ту та  о б щ еств ен н о го  м нения 
Г э л л а п а . 63 п р о ц ен та  о п р ош ен н ы х  в ы р а ж а ю т  н есо гл аси е  с д ей ств и ям и  
СШ А  во В ьетн ам е, в  то  в р ем я  к а к  в ян в а р е  этого  го д а  т а к о го  м нения 
п р и д е р ж и в а л и с ь  47  п р о ц ен т о в  о п рош ен н ы х . 52 п р о ц ен та  оп рош ен ны х 
в ы с к а за л и  свое н еод об рен и е  политик©  п р е з и д е н та  Д ж о н с о н а  во  вс*х

CCr а ш ^ Г н г т О Н .  «М ы , г о су д ар ств ен н ы ?  с л у ж а щ и е , вы сту п аем  проти в 
п о л и т и к и " наш ей  с тр а н ы  .  ^ ^ ч п о Л  А з и и »  -  . п е т и -
ь и к  п ер ед ан н о й  в Б ел ы й  д ом  п р е д с т а в и т е л я м и  о р га н и з а ц и и  « lo c y -  
ляп гт п гн н ы е  с л у ж а щ и е  п р о ти в  в ь ет н ам ск о й  вой н ы » .

. м  “ п р и зы в аем  п р е з и д е н т ,  СШ А и зм ен и ть  е го  п о ли ти ку  . о В ьетн а
ме п р ек р ати т ь  и с п о л ьзо ван и е  воен ной  си л ы  и и з ы с к и в ат ь  п олитиче- 
с к о е  р е ш е и и е  д л я  у с т а я о а л .я и .  м и р .  .  Ю го-В осточной А з и н .,  -  
п о д ч ер к и в ает ся  в п ети ц и и . ___________________

Б О Е В Ы Е  Д Е Й С Т В И Я  П А Т Р И О Т О В
"у а н п п  Н ар о д н ы е  в о о р у ж ен н ы е  си л ы  о сво б о ж д ен и я  Ю ж н ого  В ьет- 

л Г й стп у £ щ и е  в п р о в и н ц и и  К у ан гч и . в хо д е  о п ер ац и й  проти в 
« д ей ств у  щ  и н тер вен то в  27 м а р т а  вы вели  m  стр о я  б о л е е  100

вой ск  ун и ч то ж и л и  4 т а н к а  н сбили  один  в ер т о л ет . В
с о л д а т  н J На л ето в . с о в ер ш ен н ы х  с и л ам и  о св о б о ж д ен и я  26 и
273 м а р т а  п о г к н  и ц и я м о с а ж д е н н о й  в К хесан н  ам ер и к ан ск о й  морской  

нан есен  з я а ч и т е л ь н ы й  у щ ер б .
Т , о д е  к а р а т е л ь н о »  о п е р а ц и и , к о то р у ю  .м г р и к а в с к о е  к о м а н д о в .н н е  
® р н еско л ько  н ед ел ь  п р о в о д и т  в о к р естн о стя х  С ай го н а . во й ска  

логи? и их п ри сп еш н и к о в  н есу т  т я ж е л ы е  п отери . З а  п ер в ы е 
агр е с с о р о в  и и с щ  по  Ю м а р т а  в р а г  п о тер я л  я б о ях  б о л ее
o r iS w J I H a T  и о ф и ц ер о в , б о л е а  п о л о п и я ы  и з  них—ам е р и к а н с к и е  воен- 
н о сл у ж гп и и е . Б ы л и  с о ж ж е н ы  а л .  п о в р е ж д е н ы  U 3 т а н к о в  и б р о ^ а с  

п о р тер о в .

За, р у б е ж о м

В  С Т Р А Н А Х  С О Ц И А Л И З М А
Н О В О С Т Р О Й К И  б о л ь ш о й  х и м и и  Ч С С Р

П Р А Г А . Г и га н т  хим ии  с о о р у ж а е тс я  в город е  Ш ам о р и н е  в С л о в ак и и . 
В 1973 го д у , к о гд а  вст у п я т  в строй его  п ер в ы е ц ех и , с т р а н а  п олучи т 
20 ты сяч  тонн и ску сств ен н о го  во л о кн а .

С тр о и тел ь ств о  к руп н ого  х и м и ч еского  з а в о д а  по п р о и зв о д ств у  с и н т е 
ти ч еско го  в олокн а  ве д е т ся  т а к ж е  в во сто ч н о сл о в ац ко м  го р о д е  Г ум ен- 
не. В 1969 го д у , с зав е р ш е н и ем  с тр о и т е л ь с тв а , з а в о д  б у д е т  в ы р а б а т ы 
в а т ь  еж его д н о  3 ты сяч и  гони п о л и ам и д н о го  в о л о к н а . В д а л ь н е й ш е м  
п р о и зв о д ств ен н ая  м ощ ность  п р ед п р и я ти я  д о с ти гн е т  б ты сяч  тонн .

В О Л Я  П О Л Ь С К О Г О  Н А Р О Д А
В А РШ А В А . Н ев о зм о ж н о  п роц и ти 

р о в а т ь  тек сты  д е с я т к о в  ты сяч  пи 
сем  и р езо л ю ц и й . неп реры вн ы м  
поток ом  п о сту п аю щ и х  се й ч а с  в а д 
рес Ц е н тр ал ьн о го  К ом и тет а  П О РП  
и его  первого  с е к р е т а р я  тов . В. Го
м у л к и . К расн ой  н и тью  ч е р е з  них 
п р о х о д и т м ы сль: «Н и к то  и ничто 
не свер н ет  н ас  с пути  со ц и ал и ст и 
ч еского  ст р о и т е л ь с т в а !* , «М оло
д е ж ь  — с п а р т и е й ’» , « К то  за  
П ольш у , тот  з а  Г о м у л к у !» , «П р е
с е ч ь  происк и  п о д с тр е к а те л е й  и 
о б а н к р о ти в ш и х ся  п о л и т и ка н о в !» .

Н а з ав о д а х  и ш а х т а х , в у ч р е ж 
д е н и я х  и пузах  р аб о ч и е  и с л у ж а 
щ ие, ю нош и и д еву ш ки  вступ аю т 
в парти ю .

П ольский  р аб о ч и й  к л асс  в ы р а ж а 
ет п о д д е р ж к у  п о л и ти ке  п ар ти я  
тр у д о в ы м и  о б я з а т е л ь с т в а м и  в 
ч есть  с ъ е з д а  П О Р П . Т ак , к о л л ек 
ти вы  п ред п р и я ти й  м аш и н о ст р о и 
тельн ой  п р ом ы ш лен н ости  о б я з а л и с ь  
вы п у сти ть  сверх  п л а н а  п р о д у к ц и я  
на су м м у  700 м и л л и о н о в  злоты х . 
Г и ган т  п о льской  х нм ии  — П лоцкнй  
н еф техи м и чески й  к о м б и н а т  п е р е р а 
б о т а е т  в ны неш нем  го д у  д о п о л н и 
тел ь н о  к п л ан у  б о л ее  с т а  ты сяч 
тонн со ветско й  н еф т н  и д а с т  свер 
з а д а н и я  н еф т еп р о д у к т о в  н а  сум м у 
162 м и л л и о н а  зло т ы х . Р абочи е  
В ар ш ав ско го  а в т о з а в о д а  вы п у сти < 
св ер х  п л а н а  500 л е гко в ы х  м а ю ти .

Г Д Р
В дн и  в сен ар о д н о го  о б с у ж д е н и я  

п р о ек та  со ц и ал и ст и ч еск о й  к о н сти 
ту ц и и  Г Д Р  с е л ь с к и е  тр у ж ен и к и  
респ у б л и к и  н а ч а л и  п о д го т о в к у  к 
п р е д с то я щ е м у  в ию н е к р е с т ь я н 
ск о м у  к он грессу . Э т о т  бол ьш о й  
ф орум  н ам ети т  вехи  д а л ь н е й ш е го  
р а зв и т и я  се л ь с к о го  х о зя й ств а  Г Д Р  
в со о тв етств и и  с з а д а ч а м и  с т р о и 
тел ь ст в а  р а зв и т о г о  с о ц и а л и с т и ч е 
ск о го  о б щ е с т в а . п о став л ен н ы м и  
V II с ъ езд о м  С Е П Г .

З а  п о сл ед н и е  тр и  го д а  сел ьск о е  
хо зя й ств о  Г Д Р  д а л е к о  ш агн у л о  
вп ер ед  по всем  н а п р а в л е н и я м . О б ъ 
ем Ь р о и зв о д ства  п р о д у к ц и и  р а с т е 
н и ев од ства  и ж и в о тн о в о д ств а  во зр о с  
в прош лом  го д у  по  ср авн ен и ю  с 
1965 годом  б о л ее  чем  н а  13 п р о 
ц ен тов . О собен н о  усп еш н о  к р е с т ь я 
не з ав е р ш и л и  1967 се л ь с к о х о зя й с т 
венны й го д . вы п о л н и в  п л ан  по 
всем  п о к а з а т е л я м . У р о ж ай  з ер н о 
вы х в ср ед н ем  по Г Д Р  со с та в и л  в 
1967 год у  о к о л о  31 ц ен т н ер а  с г е к 
т а р а .

В п рош лом  год у  м аш и н н ы й  п а р к
сел ьск о х о зяй ств ен н ы х  п р о и зв о д ст -

СВЕЖИЕ 
О-Г У Р Ц Ы

Тепличницы совхоза «Саяны» 
бригады Пальчиковой Алек
сандры Кузьминичны успешно 
справились с планом сдачи ран
них огурцов. При месячном 
плане 2450 кг они сдали в 
чарте 3700 юг.

Такое количество огурцов они 
снимают впервые за все время 
существования теплиц. Эти ус
пехи — результат применения 
искусственного освещения при 
выращивании рассады, строгого 
соблюдения передовой агротех
ники тепличной культуры огур
цов по рекомендации ученого 
агронома тов. Левенко. Спо
собствовало успеху также гра
мотное и требовательное руко
водство со стороны агронома- 
бригадира т. Пальчиковой А. К. 
Наши теплицы уже не первый 
год держ ат монополию по по
лучению самых ранних огур
цов в Иркутской области. Н аи
лучшие показатели за март 
имеет мастер-тепличница Ш а
балина Зоя Александровна. 
При плане 400 кг она собрала 
со своей теплицы 600 кг, 
мастер-тепличница Кадникова 
Анна при плане 200 собрала 
515 кг, мастер-тепличница Ва
сильева Нина при плане 400 
сняла 532 wr.

Это только начало сбора 
урож ая. Небольшой, но друж 
ный коллектив теплицы добь
ется новых успехов по сбору 
урож ая ранних огурцов.

А. ДОЛГИХ, 
главный агроном совхоза.

в е н п ы т  к о о п е р а т и в о в  и н ар о д н ы х  
им ений  п о п о л н и лся  10180 т р а к т о р а  
мн. Т е п е р ь  на п о л ?х  р есп у б л и к и  
р а б о т а е т  с в ы ш е  130 ты сяч  т р а к т о  
р о з . 17 ты с я ч  зер н о в ы х  к о м б а й н о в , 
с то л ьк о  ж е  к а р то ф е л е у б о р о ч н ы х  и 
к ар т о ф е л е п о с а д о ч н ы х  н м н о ж е с т в о  
д р у ги х  м аш и н . С ей ч ас  к р е с ть я н е  
Г Д Р  усп еш н о  п р о в о д я т  весенн ий



ВАЖНЕЙШИЙ
P F 4 F P R
ПРОИЗВОДСТВА

П Л Е Н У М  Г О Р О Д С К О Г О  К О М И Т Е Т А  
П А Р Т И И  О С О Ц И А Л И С Т И Ч Е С К О Й  

Д И С Ц И П Л И Н Е  Т Р У Д А
С о ц и а л и с т и ч е с к а я  дис

циплина труда, как известно. 
Имеет две стороны — организаци
онно-техническую и социально- 
политическую, говорит докладчик 
секретарь горкома партии Тарасов
В. А. Это значит — социалистиче
ская дисциплина труда является 
вепременным условием ритмичной 
работы предприятия, безусловно
го выполнения государственного 
плана по всем показателям, с 
одной стороны, одннм из главных 
средств формирования коммуни
стического отношения к труду, 
высоких моральных и политиче
ских качеств — с другой.

Претворяя в жизнь решения 
XXIII съезда КПСС, партийные 
организации города проводят 
большую работу по укреплению 
социалистической дисциплины 
труда, мобилизации трудящихся 
ва выполнение народнохозяйст
венных планов и социалистиче
ских обязательств. В результате 
государственный план 1967 года 
по выпуску валовой продукции 
промышленностью города выпол
нен на 100,2 процента, по произво
дительности труда — на 102 про- 
пента.

Количество прогулов в минув
шем году уменьшилось по срав
нению с 1966 годом на 521, а по 
сравнению с 1965 — на 2214. Ко
личество дней, потерянных в ре
зультате прогулов, уменьшилось 
соответственно на 4534 и на 7386.

Партийные организации, проф
союзные комитеты, хозяйственные 
руководители многих предприя
тий постоянно занимаются укреп
лением дисциплины в своих кол
лективах, улучшают воспитатель
ную работу. К таким предприяти
ям относятся ТЭЦ-9, ТЭЦ-10, це
ментный завод, фабрика индиви
дуального пошива, узел связи, 
холодильник и другие. Укрепле
ние дисциплины на этих пред
приятиях рассматривается как 
комплексная проблема, в которую 
входят и инженерно-технические, 
и социально-бытовые вопросы, а 
также вопросы улучшения усло
вий и организации труда, повы
шения культуры производства, 
квалификации и образования ра
ботников, поднятия уровня сорев
нования.

Прогул на таком предприятии— 
чрезвычайное происшествие. Р аз
бор прогульщика становятся де
лом администрации, обществен
ных организаций, стенной печати. 
С прогульщиком разбираются не 
только на производстве, но и в 
семье. К нему применяют самые 
строгие меры воздействия, вплоть 
до лишения права на отпуск в 
летнее время, снятия с очереди 
на расширение или получение 
жилья и т. д. Такая работа, безу
словно, приносит свои плоды.

И хотя в целом по городу чис
ло нарушителей дисциплины из 
года в год снижается, на многих 
предприятиях состояние дисци
плины находится на низком уров
не. В минувшем году по городу 
зарегистрировано 6193 прогула с 
потерей около 15 тысяч дней в 
расчете на одного человека. Осо
бенно неудовлетворительное сос
тояние трудовой дисциплины на 
заводах керамических изделий, 
9лектромеханнческом, в комбина
те бытового обслуживания. в 
трамвайном управлении. мехко- 
лонне S i  30, CMV-I4, Дальсталь- 
конструкнии. Китпйской лесопере
валочной базе, Востокэнергомон- 
таж е Например, на заводе кера

мических изделий в 1967 году 
425 прогульщиков не работали в 
общей сложности 1767 дней. В 
1966 году здесь было 382 прогуль
щика.

Для сравнения можно привести 
такие цифры. На нефтехимическом 
комбинате, на строительстве ко
личество прогулов на 100 работа
ющих составляет соответственно 
3,7 н 6/4.

Если к этим цифрам добавить 
скрытые прогулы, опоздания на 
работу, преждевременный уход, то 
картина станет еще более непри
глядной. Между тем. на многих 
предприятиях учет опозданий и 
преждевременных уходов не ве
дется, следовательно, я не нака
зываются лица, допускающие эти 
нарушения.

Одной из причин неудовлетво
рительного состояния дисциплины 
является то, что хозяйственные 
руководители указанных выше 
предприятий тт. Минченко, Кал
мыков, Петенева, Скшндло, Федо
ров, Симагин, Оглоблин н другие 
смирились с нарушениями и не 
проводят активной работы по пре- 
1упрежденню прогулов и опозда
ний. О какой дисциплине можно 
говорить, к примеру, на электроме
ханическом заводе, если сам ди
ректор т. Калмыков является 
первым нарушителем трудовой 
дисциплины. Он сам себе хозяин: 
хочет — идет на работу трезвый, 
хочет — пьяный. Имеет ли он 
моральное право спрашивать с 
подчиненных руководителей за со
стояние дисциплины? А он в не 
спрашивал. Бюро горкома партии, 
обсуждая вопрос о состоянии и 
мерах укрепления социалистиче
ской дисциплины труда на заво
де, решило считать невозможным 
использование т. Калмыкова в 
должности директора.

Недорабатывают много и пар
тийные организации. Обществен
ность стоит в стороне от борьбы 
с нарушителями. Хозяйственники 
же, не дождавшись, когда про
гульщика разберут на цехкоме или 
на товарищеском суде, издают 
приказы. Установлено, что до по
ловины нарушителей трудовой 
дисциплины на этих предприятиях 
наказывается только в админист
ративном порядке.

Партийные организации Китай
ской лесоперевалочной базы, 
трамвайного управления не обсу
ждали на партийных собраниях 
Постановления ЦК КПСС по Туль
ской области и не выполнили По
становление XV партийной кон
ференции города о разработке 
мероприятий по укреплению соци
алистической дисциплины труда. 
Не стоял в повестке дня общих 
партийных собраний вопрос о со
стоянии дисциплины в коллективе 
п партийных организациях Ки
тайской лесоперевалочной базы, 
автобазы № 10, ТЭЦ-1, орса стро
ительства.

■РО ЛЫ Н ОВ значение для на
г л а ж и в а н и я  образцового по

рядка на предприятии имеют пра
вильная организация труда, 
улучшение условий работы, меха
низация и автоматизация. Сего
дня более высокой организацией 
труда отличаются цементный, 
азотнотуковый заводы, ТЭЦ-9, 
ТЭЦ-10.

Но, к сожалению, на многих 
предприятиях и в строительно- 
монтажных управлениях труд ор
ганизован плохо, допускаются 
большие потери рабочего времени 
из-за несвоевременной поставки

материалов, выдачи заданий.
Одним из характерных прояв

лений низкой организации труда 
является штурмовщина. В пос 
леднюю декаду месяца выпуска
ется почти половина месячной 
продукции иа ремонтно-мехаииче 
ском, электромеханическом заво
дах, заводе котельно • вспомога
тельного оборудования. Строите
ли устраивают настоящий штурм 
на сдаточных объектах. Авралы, 
как правило, вызывают большое 
число сверхурочных работ, выпус
кается некачественная продукция 
создаются условия для приписок. 
Многие рабочие во время авралов 
зарабатывают по меощ у и более 
отгулов.

Следует сегодня поговорить и 
о состоянии производственной ди 
сциплины. На некоторых пред 
приятиях она находится на низ
ком уровне. В результате возрос
ли случаи нарушения технологи
ческого режима на нефтехимиче 
ском комбинате. Оперативные со
вещания, проводимые на пусковых 
объектах, порождают безответст
венность: на них легко и свобод
но называются любые сроки, уст
раивающие участников совещания. 
Но за невыполнение этих сроков 
никто не несет ответственности.

Культура производства, конеч 
но, занимаем не последнее место в 
создании нормальных условий 
труда для рабочих. У нас много 
делается в этом направлении, но 
все еще остается много нерешен
ных вопросов, много недостатков. 
Например, на нефтехимическом 
комбинате во многих цехах хлам, 
грязь, загазованность. Члены ко
миссии, проверявшие нефтепере
рабатывающий завод, записали в 
докладной: «Территория многих
цехов, коммуникации имеют запу
щенный вид. Самое удручающее 
впечатление производят установка 
и территория цеха 3».

Бытовые помещения во многих 
цехах тесные, грязные. Плохо ре
шается на комбинате вопрос стро
ительства бытовых корпусов, 
предприятий общественного пита
ния. Да и территория комбината 
требует, чтобы к ней приложили 
руки.

Прямое отношение к вопросам 
производственной дисциплины 
имеет качество выпускаемой про
дукции. Брак всегда — результат 
или нарушения производственной 
дисциплины, или низкой квалифи
кации работников.

В Ангарске много предприя
тий, где не ведется должной 
борьбы за качество продукции. 
Это ремонтно-механический завод 
нефтехимического комбината, 
швейная фабрика, мясоперераба
тывающий завод и другие. Здесь 
не придается должного значения 
внедрению саратовской системы 
бездефектной сдачи продукции. 
1а разве можно говорить о без- 
тефектной сдаче, например на 
РМЗ, если рабочие завода часто 
работают непосредственно на мон
тажных площадках и в цехах, ис
правляя брак.

Важнейшим условием укрепле
ния дисциплины, улучшения орга
низации труда и производства яв
ляется  повышение квалификации 
работающих, ликвидация текучее 
гн кадров. При подготовке воп- 
Doca на пленум выяснилось, что 
на каждом предприятии техничс 
ская учеба организована в той 
или иной форме. Причем, прово
дится она ежегодно, ею охваты
вается от 40 до 70 процентов ра

ботающих. Однако коэффициент 
полезного действия от учебы ее 
всегда высокий, потому что иа 
многих предприятиях иет четкой 
хорошо продуманной перспектив 
ной системы подпгтовми кадров 
Занятия в течение года проходят 
неорганизованно, экзамены 
проводятся.

Некоторое движение кадров на 
предприятиях неизбежно. Но даже 
беглый анализ цифр, характеризу 
ющнх текучесть кадров, говорит 
о том. что движение больше там 
где хуже дело с трудовой дисин 
плиной. С завода керамических 
изделий уволено в минувшем году 
1031, принято 924 при общей чис 
ленности 1655 человек. Получает 
ся 62 человека на 100 работаю
щих. А вот аналогичные показа 
тели по другим * предприятиям 
электромеханический завод—37 на 
100 работающих, Китойская лесо
перевалочная база — 49, пасса 
жирское автохозяйство — 43 
и т. д. Анализ показывает, что 50 
процентов уволенных уходят 

■едприятий по собственному же 
ланию. И дело не только в зар 
плате и в жилье, а часто в пло 
чой организации труда, отсутст
вии перспективы для дальнейшего 
роста.

Процедура приема иа работу, 
как правило, ограничивается толь
ко оформлением документов и на 
гоавлением иа участок, в цех 
«Вживаться» в коллектив челове 
ку предоставляется самому себе. 
Нередко бывает, что к новичку 
не проявят должного внимания и 
в цехе, дадут второстепенную ра 
боту. Вот и зародится у него с 
первых минут мысль об увольие 
нии: «Подыщу что-нибудь получ 
ше и уйду». Обстановка приема 
на работу должна быть торжест
венной. Новичка надо ознакомить 
с историей предприятия, расска 
зать о лучших людях цеха, ( 
большом значении работы, кото 
рую он будет выполнять. Особен 
но внимательно надо встречать 
молодых рабочих. Надо исполь
зовать такие формы воспитания, 
как торжественное посвящение в 
рабочие с вручением трудовой 
книжки, инструмента, пропуска. 
ГГ РИ ПОДГОТОВКЕ вопроса 
J--L на пленум было проверено 

32 предприятия. Все проверяющие 
в один голос заявили: основная 
причина прогулов — пьянство, 
основное время прогулов —■ после 
аванса и получки. Пьянству при
дают организованный характер. 
Стало модой организовывать все
возможные вечера, юбилеи, во 
все праздники устраивать 
складчину и выпивку прямо на 
рабочих местах. Принято «обмы
вать» разные общественные меро
приятия: провели профсоюзную 
конференцию— «обмыть», а в неко
торых парторганизациях «обмыва
ют» избрание партбюро. И закан
чиваются такие мероприятия ино
гда печально.

Пьянство процветает потому, 
что руководители предприятий, 
партийные, профсоюзные органи
зации терпимо относятся к лю
дям, злоупотребляющим спирт
ным. Особенно плохо ведется 
борьба с пьяницами в городском 
пассажирском автохозяйстве.

Меры административного воз
действия на нарушителей дисци
плины, безусловно, имеют право 
на существование, поскольку при
носят определенный эффект. Од
нако главную роль в укреплении 
дисциплины играет воспитатель
ная работа. Дисциплина становит
ся сознательной и твердой, когда 
она является результатом убеж
дений, идейной зрелости челове
ка. Воспитание высокой созна
тельности — дело не одного дня, 
это длительный и сложный про
цесс. Партийные организащги го
рода проводят большую работу 
по воспитанию трудящихся. И 
это дает свои положительные ре
зультаты. Но сделанное никто у 
нас не отнимет, а говорить надо 
о том, что еще надо сделать. 
Партийным организациям надо 
повести настойчивую борьбу с 
фактами нарушения дисциплины 
со стороны коммунистов. Сейчас 
многие парторганизации либераль
но относятся к таким коммунис
там.

В заключение т. Тарасов оста
новился на недостатках в органи
зации социалистического соревно
вания, в частности, затронул воп

рос о применении моральных стя* 
мулов для поощрения победите
лей. Говорят, упала ценность По
четной грамоты, благодарности.

1а Но они раздаю ** по поводу 
и бее повода, направо и налево, 
..идают все, начиная от руково

дителя предприятия до руководи
теля научно-технического общест- 
ва. Надо на предприятиях разра
ботать положение о Почетной 
грамоте я награждать ею за осо
бые заслуги на производстве и а 
общественной работе, а не по по
воду праздника.

У СИЛИТЬ административ
ную практику к пьяницам 

оедлагалн в своих выступления* 
директор Китойской лесоперева
лочной базы Оглоблии Ф. И. и 
начальник отдела рабочих кадров 
строительства Галанин К. Э. Тов. 
Галанин привел цифры по от» 
дельным предприятиям строитель
ства, подтверждающие мысль до
кладчика о том, что большинстве 
нарушений трудовой дисциплины 
совершается по пьянке. Он также 
показал на конкретном примере. |  
как плохо руководители предприя
тий и общественных организаций 
изучают интересы и запросы тру
дящихся. На стройку по догово* 

v приехал молодой парень, про
работал три месяца и прогулял 
три дня. Стали спрашивать: спра* 
влял свадьбу. Общественный со* 
вет при отделе кадров передал 
дело в товарищеский суд. А ведь 
человеку по закону положено 
три дня на свадьбу. Другое де
ло, что он не оформил отпусж 
как положено. Но и руководите* 
лям предприятия этот случай не 
делает  чести.

Создание нормальных условий 
труда и быта—главный фактор 
сокращения текучести кадров, 
сказал в своем выступлении на* 
чальник отдела кадров треста 
Востокхиммонтаж Гаевой В. Н.
Как показывает анализ, рабочие, 
которые увольняются с предприя* 
тия, не сожалеют о том, что ухо» 
дят. Почему? Д а потому, что нм 
не стали дороги дела коллектива, 
мы не сумели их заинтересовать, 
привить чувство гордости за свое 
предприятие. Мне думается, надо^ 
чтобы человек видел перспективу 
своего роста по службе, заботился 
о делах своего цеха, участка, жил 
заботами коллектива. А для это* 
го надо дать ему почувствовать, 
что он хозяин у себя в цехе, на 
своем предприятии.

Директор государственного 
производственно - технического 
училища М> 8 Сизых П. М. сказал, 
что на выпускников училищ на 
предприятиях города смотрят как 
на неполноценных рабочих, в со* 
ответствии с этим н использую» 
их на второстепенных работах. С i 
другой стороны, попадая в среду 
рабочих, проживающих в обще* 
житии, молодые ребята-выпусиим» 
ки училищ сталкиваются с нехо* 
рошей действительностью — кол» 
лективными пьянками. Буквально 
через несколько месяцев весь наш 
двухлетний труд в училище сво* 
дится на иет. Надо обществен* 
иым организациям предприятий, 
чуда приходят выпускники учи
лищ, оберегать их от дурного 
влияния.

Председатель народного суда V. 
города Ангарска Конев А. Я. гово
рил о фактах неправильного 
оформления дел в суд на ал ост» 
ных прогульщиков. Суд иногда 
восстанавливает ва работе явных 
нарушителей только потому, что 
администрация не может дока* 
зать их виновность.

Мысль, подтвержденную своей 
практикой, высказала секретарь 
парторганизации электромеханц» 
ческого завода Денисова Г. И. 
Пример руководителя играет 
большую роль. Является началь
ник цеха образцом в поведения 
для рабочих—и дела в цехе идут 
нормально, не на уровне поведе
ние руководителя — и в коллек* 
тиве нет порядка. Значит, укреп» \  
леиие трудовой дисциплины надо 
начинать с руководителей.

В прениях по докладу такжа 
выступили секретарь парторгани
зации газового завода Тарараеа
С. Н , начальник Ж КУ нефтехи
мического комбината Мелкосту- 
пов П. П., директоры мясоперера
батывающего завода Козлов 
Ю. К., хлебокомбината — Петено* 
ва Ю. К. и другие.

Пленум принял постановлена*

4  О Знамя коммунизма 3 апреля 1968 года ишишишшш



Об утверждении участковых избирательных 
комиссий по выборам в Янгарский 

городской народный суд
Решение 

исполнительного 
комитета Ангарского 

городского Совета 
депутатов 

трудящихся

На основании ст. ст. 15, 25, 
26 и 69 «Положения о выбо
рах районных (городских) на
родных судов РСФСР» утвер
дить участковые избиратель
ные комиссии по выборам в 
Ангарский городской народный 
суд в составе следующих пред
ставителей общественных орга
низаций и обществ трудящих-

ИЗБИРАТЕЛ ЬНЫЙ УЧАСТОК 
J6 1

J
Председатель комиссии»

БАЛАКИРОВ Федор Петро
вич — от личного состава объеди
ненного отряда ВОХР.

Заместитель председателя’

ПОЧТАРЕНКО Иван Ефремо
вич — от рабочих, ИТР и служа
щих цеха связи Ангарского неф
техимического комбината.

Секретарь комиссии’

МАХОТИНА Наталья Степанов
на — от личного состава объеди
ненного отряда ВОХР,

Члены комиссии:

ИСАЕНКО Клавдия Алексеевна— 
от личного состава объединенного 
отряда ВОХР.
СЕВРЮ ГИНА Лидня Филиппов
на — от рабочих и служащих 
спорткомбината «Ангара» Ангар
ского нефтехимического комбина
та.

РОДЧЕНКОВА Галина Василь
евна _  от рабочих и служащих 
спорткомбината «Ангара» Ангар
ского нефтехимического комбината.

СОКОЛЬНИКОВ Владимир 
Павлович — от рабочих и слу
жащих спорткомбината «Ангара» 
Ангарского нефтехимического ком
бината.

ГРИЦЕНКО Спиридон Петро
вич — от личного состава объ
единенного отряда ВОХР.

ПАВЛОВА Валентина Павлов
на — от личного состава объеди
ненного отряда ВОХР.

МОХОСОВ Афанасий Ильич — 
от личного состава объединенного 
отряда ВОХР.

БУИЛОВА Алдона — от рабо
чих, ИТР и служащих цеха связи 
Ангарского нефтехимического ком
бината.

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК 
№ 2

Председатель комиссии;
ЗЫ РЯНОВ Борис Федорович — 

от ИТР и служащих Ангарского 
нефтехимического комбината.

Заместитель председателя:
ИЛЬИЧЕВСКИИ Динам П ав

лович — от ИТР и служащих 
Ангарского нефтехимического ком
бината. 1

Секретарь комиссии’
РОДИОНОВА Нансина Влади

мировна — от рабочих. ИТР и 
служащих Ангарского нефтехими
ческого комбината.

Члены комиссии:
ХОМКОЛОВА Нелли Иванов

на — от рабочих, ИТР и служ а
щих Ангарского нефтехимического 
комбината.

БАРАКОВА Нина Павловна — 
от рабочих, ИТР и служащих 
Ангарского нефтехимическо
го комбината.

ПАВЛОВА Светлана Иванов
на — от рабочих, ИТР и служа
щих Ангарского нефтехимическо
го комбината.

КУРЫШЕВ Александр Влади
мирович — 6т рабочих, ИТР и слу
жащих Ангарского нефтехи
мического комбината.

СИНГАЕВ Владимир Василь
евич — от рабочих, ИТР и слу
жащих Ангарского нефтехи
мического комбината.

ЧЕМИЗОВ Виталий Михайло
вич — от рабочих, ИТР и служ а
щих Ангарского нефтехимического 
комбината.

СТАРОДУМОВА Зинаида Ан
дреевна — от рабочих, ИТР и' слу
жащих Аигарского нефтехимиче
ского комбината.

НИЧАЕВ Александр Яковле
вич — от рабочих, ИТР и служ а
щих Ангарского нефтехимическо
го комбината.

ИЗБИРАТЕЛЬНЫ Й УЧАСТОК 
М  3

Председатель комиссии
БРОНШ ТЕЙН Анна Семенов

на — от рабочих и служащих от
дела снабжения Ангарского неф
техимического комбината.

Заместитель председателя-
ЕШТОКИНА Ольга Тимофеев

на — от работников магазинов 
№ 13, 18, 68 орса Ангарского не
фтехимического комбината.

Секретарь комиссии.
БОЛГОВА Коммунела Петров

на — от рабочих и служащих от
дела рабочего снабжения Ангар
ского нефтехимического комбина
та.

Члены комиссия:
МАСАЛЬСКИЙ Петр Андре

евич — от рабочих н служащих 
отдела рабочего снабжения Ан
гарского нефтехимического ком
бината.

НОВИКОВА Лидия Саввовна —
от рабочих и служащих отдела 
рабочего снабжения Ангарского 
нефтехимического комбината.

СИДОРОВ Анатолий Петро

вич — от рабочих, ИТР к служ а
щих фабрики-кухни № 1 орса 
Ангарского нефтехимического ком
бината.

КЛИМАСКИНА Лариса Алек
сандровна — от рабочих, ИТР и 
служащих объединенной дирекции 
магазина №  25 орса Ангарского 
нефтехимического комбината.

ВОКИНА Людмила Дмитриев
на— от рабочих, ИТР и служ а
щих объединенной дирекции ма
газина № 25 орса Аигарского 
нефтехимического комбината.

СТРУЛЕЦКИИ Иван Леонть
евич — от рабочих и служащих 
магазина S t  15/33 орса Ангарско
го нефтехимического комбината.

ФУРИН Владимир Семенович — 
от рабочих н служащих столовой 
Xi 13 орса Ангарского нефтехи
мического комбината.

КИСТЕНЕВА Людмила Леонть
евна — от рабочих и служащих 
универмага орса Ангарского неф
техимического комбината.

И ЗБИРАТЕЛЬНЫ Й УЧАСТОК 
№ 4

Председатель комиссии’
ВАСЮНЬКИНА Анна Теренть

евна — от рабочих, ИТР и слу
жащих фабрики индпошива и ре
монта одежды.

Заместитель председателя:
РУЗИНА Людмила Васильев

на — от рабочих, ИТР и служ а
щих фабрики индпошива и ремон
та одежды.

Секретарь комиссии:
АЛЕКСЕЕВА Зинаида Василь

евна — от ‘рабочих, ИТР и слу
жащих фабрики индпошива н ре
монта одежды.

Члены комиссии:
СУХАРЕВА Татьяна Антонов

на — от рабочих, ИТР и служ а
щих фабрики индпошива я ре
монта одежды.

БАНДУШ Людмила Иванов
на — от рабочих, ИТР и служ а
щих фабрики индпошива и ре
монта одежды.

ШУЛЬГА Иван Маркович — 
or рабочих, ИТР и служащих Аи
гарского монтажного участка тре
ста Востокэнергомонтаж.

ХОХЛОВ Юрий Васильевич — 
от рабочих, ИТР и служащих Ан
гарского монтажного участка 
треста Востокэнергомонтаж.

ПЬЯННИКОВ Аполлон Семе
нович — от рабочих, ИТР и слу
жащих Ангарского монтажного 
участка треста Востокэнергомон
таж.

АНТОНОВА Анна Петровна — 
от рабочих, ИТР и служащих Ан
гарского монтажного участка тре
ста Востокэнергомонтаж.

МАЙСТРЕНКО Татьяна И ва
новна — от рабочих, ИТР н слу
жащих Ангарского монтажного 
участка треста Востокэнергомон
таж.

ШАМОВ Владимир Андре
евич — от рабочих, ИТР и слу
жащих Ангарского монтажного 
участка треста Востокэнергомон
таж.

ИЗБИРА ТЕЛЬНЫ Й  УЧАСТОК 
ЛЬ 5

Председатель комиссии’
ПОСАЖЕННИКОВ Василий 

Петрович — от личпого состава 
ВПЧ ОПО.

Заместитель председателя:
ЗВЕРЕВ Михаил Иванович — 

от личного состава ВПЧ ОПО.
Секретарь комиссии:
ШАТАЛОВА Евдокия Яковлев

на — от личного состава ВПЧ
ОПО.

Члены комиссии:
ЗАХАРОВА Неля Павловна — 

от личного состава ВПЧ ОПО. 
ЮКАНКИНА Тамара Перфиль- 
евна — от личного состава ВПЧ 
ОПО.

СМИРНОВА Эльвнтта Сергеев
на — от личного состава ВПЧ
ОПО.

ДЮ Ж ЕВА Любовь Михайлов
на — от личного состава ВПЧ
ОПО.

Ш АДРИНА Татьяна М арков
на — от личного состава ВПЧ
ОПО.

КРУПИЦКАЯ Н адеж да Пер- 
'■нльевна — от личного состава 
ВПЧ ОПО.

ПИВОВАРОВА Лидия Нико
лаевна — от личного состава ВПЧ 
ОПО.

БАРАНОВА Дарья Евсеевна — 
от личного состава ВПЧ ОПО.

И ЗБИРАТЕЛЬНЫ Й УЧАСТОК 
№ 6

Председатель комиссии!
ДЕНИСЕНКО Леонид Ивано

вич — от первичной коммунисти
ческой организации Ангарского 
молочного комбината.

Заместитель председателя:
БРАЖ НИКОВ Василий Кон- 

дратьевич — от первичной ком
мунистической организации Ан
гарского молочного комбината.

Секретарь комиссии:
ЗУЕВА Ольга Ивановна — от 

первичной коммунистической ор
ганизации Аигарского пивзавода.

Члены комиссии:
ЧУПАНОВ Иннокентий Нико

лаевич — от первичной коммуни
стической организации Ангарско
го молочного комбината.

АКСЕНОВА Ксения Спиридо
новна — от рабочих, ИТР и слу
жащих Ангарского молочного ком
бината.

МИХАИЛОВ Василий Никола
евич — от первичной коммунисти
ческой организации Аигарского 
холодильника.

КОНСТАНТИНОВА Анастасия 
Ивановна — от первичной комму
нистической организации Ангар
ского холодильника.

КАБАКОВА Галина Алексеев
на — от рабочих и служащих Ан
гарского холодильника.

СЕМЕНОВА Зоя Ивановна —
от рабочих и служащих Ангар
ского холодильника.

СКОРОБОГАТОВ Александр 
Евграфович — от первичной ком
мунистической организации Ан
гарского хлебокомбината.

ХАДАНОВА Валентина Михай
ловна — от рабочих и служащих 
Ангарского хлебокомбината.

ИЗБИРА ТЕЛЬНЫ Й  УЧАСТОК 
М  7

Председатель комиссии’
ПАНФИЛОВ Виктор Ивано

вич — от первичной коммунисти
ческой организации азотнотуко
вого завода Ангарского нефтехи
мического комбината.

Заместитель председателя-
ВОРОЖ ЕЙКИН Николай П ав

лович — от первичной коммуни
стической организации азотно
тукового завода Ангарского неф
техимического комбината.

Секретарь комиссии
ГОРДЕЕВА Вера Ивановна — 

от первичной коммунистической 
организации азотнотукового за
вода Ангарского нефтехимиче
ского комбината.

Члены комиссии:
ГВОЗДЕЦКИЙ Иван Ивано

вич — от рабочих, ИТР и слу
жащих цеха № 33 азотнотуково
го завода Аигарского нефтехими
ческого комбината.

ОРЛОВА Лидия Мефодьевна — 
от рабочих, ИТР и служащих 
чеха № 38 азотнотукового заво
да Ангарского нефтехимического 
комбината.

КОМАРОВ Александр Федоро
вич — от рабочих, ИТР и служа
щих цеха 35 азотнотукового за
вода Аигарского нефтехимическо
го комбината.

АДАМЕНКО Тамара Павлов
на — от рабочих, ИТР и служ а
щих цеха № 35 азотнотукового 
завода Ангарского нефтехимиче
ского комбината.

БИ ЛЬДАЕВ Василий Алексан- 
грович — от рабочих, ИТР и слу
жащих ремонтно-механического 
■;еха № 37 азотнотукового заво
да Ангарского нефтехимического 
комбината.

ИСУПОВ Лев Григорьевич — 
эт рабочих, ИТР и служащих ре
монтно-механического цеха № 37 
азотнотукового завода Ангарского 
нефтехимического комбината.

НОВОСЕЛОВА Тамара Алек
сеевна — от рабочих. ИТР и слу
жащих цеха 86/29 азотнотуково
го завода Ангарского нефтехими
ческого комбината.

КОЖИХОВ Геннадий Никола
евич — от рабочих, ИТР и служа
щих цеха 40 азотнотукового за
вода Ангарского нефтехимическо
го комбината.

МАСТЕР 
С В Я З И

Когда я увидел Зарифа Ха- 
знахметовича Ннгамитулина, 
сразу понял, что пришел к нему 
в неудачное время. На столе 
стоял коммутатор, а сам свя
зист, развернув схему, углу
бился в чтение.

Проходит пять, десять, пят
надцать минут, прежде чем 
сосредоточенное лнпо Зарифа 
Х азнахм етовича озаряет улыб
ка. Н еисправность установлена. 
Теперь уж е в руках мастера 
электрический паяльник,отверт
ки. Проходит некоторое время, 
и ап п ар ат  ставится на полку 
уже «вылеченный».

Зариф Хазиахметович, мастер 
цеха связи нефтехимического

комбината, в этом году будет 
отмечать тридцатипятилетие 
своей работы в связи. Годы от
точили мастерство специалиста. 
Сейчас Ннгамитулнн знаком 
со всеми видами телефонного 
оборудования. Его опыт, зна
ния очень пригодились другим. 
Зариф Хазиахметович переда
ет их товарищам по работе. 
Десятки, а может быть и сот
ни, бывших его учеников тру
дятся в разных городах.

Одним помогает старый мас
тер освоить трудности своей 
профессии, начиная буквально с 
азов, другие проходят под его 
руководством практику. Ма
рия Петровна Нечаева, к при
меру, окончила техникум связи 
по телеграфу, но потом реши
ла переквалифицироваться на 
ремонт телефонной аппарату

ры. Такое же желание вырази
ла и Г. А. Соколова, тоже име
ющая средне-техническое обра
зование. Обеих направили к 
мастеру Ннгамитулину. Зариф 
Хазиахметович охотно пере
дает нм свой опыт.

В цехе связи, коллективе 
коммунистического труда, мне 
приходилось беседовать со 
многими коллегами Зарифа Ха
знахметовича. И у всех о ста
ром специалисте примерно од
но н то же мнение: отличный 
мастер, замечательный человек. 
Начальник цеха Г. С. Конаков 
дополнил характеристику: «Ж а
лоб на ремонт оборудования, 
который производил 3. X. Ин
га миту лин, никогда не посту
пает».

В цеховой Книге почета по
мешен портрет Зарифа Хазн
ахметовича.

А. СТЕНЯКИН.

У Ч А Т С Я
Н А Р О Д Н Ы Е

З А С Е Д А Т Е Л И
В Ангарском городском суде 

идут занятия. Учатся правиль
ному пониманию действующе
го законодательства народные 
заседатели. За партами сидят 
люди разных профессий и раз
ного возраста — рабочие н ин
женеры, студенты и препода
ватели, учителя н врачи.» Кто 
же они? Слесарь-электромон
тажник, ударник коммунисти
ческого труда МСУ-76 П. Но
сов, начальник района УЭС 
М. Оглызин, молодой препода
ватель политехникума Н. Со
ловьев и многие другие. Лю
бовь к правовым знаниям уме
ло прививают народным засе
дателям судьи, которые на за 
нятиях выступают с лекциями 
и докладами.

После занятий заседатели от
читываются о проделанной ра
боте в своем коллективе по 
секциям. Так, например, сек
цией правовых знаний руково

дит Л . Усова, а секцией сове
та народных заседателей — 
3. Полякова, секцию работы 
народных заседателей с това
рищескими судами» возглавля
ет председатель суда А. Я. Ко
нев.

Члены секций ведут боль
шую работу на предприятиях. 
Например, Елена МихаЛ- 
ловна Марова, работница 
АЭМЗ, установила хорошую 
дружбу с председателем то
варищеского суда завода. По
могает готовить документы 
председателю для разбора на 
товарищеском суде. Советует, 
как лучше провести заседание 
товарищеского суда. Под стать 
Е. Маровой народные заседа
тели И. Марченко из треста 
Востокхнммонтаж, К. Сологуб 
со станции Кнтой-Комбина!- 
ская, Т. Вогневая... Системати
ческая учеба народных заседа
телей способствует повышению 
их активности.

И. ГАБРУСЕНКО.
внештатный корреспондент.

ц и и 1 1 Ш » И Ш 1 Ч 1 Ш 1 Ш Н Д и Ш « и Ш 1 Ч 1 1 И 1 Г ШШ 3 апреля 1968 года О Знамя коммунизма D 3



В СВОЕЙ  

ЗДРАВНИЦЕ
„ В первых числах каждого 
месяца этот трехэтажныЛ дом 
гостеприимно, распахивает две
ри перед новыми группами лю
дей. Здесь расположен про
филакторий групкома строите
лей. Ему пошел восьмой год, за 
это время в нем побывало око
ло 15 тысяч человек.

...В палатах чисто, уютно, 
все располагает к отдыху. В 
каждой комнате — от двух до 
шести человек.

Двадцать четыре дня пребы
вания в профилактории запол
нены всевозможными процеду
рами. Как правило, ежедневно 
отдыхающие проходят меди
цинский осмотр. За этим стро

го следят опытные медицин
ские работники—терапевт Лю
бовь Д  робот, невропатолог 

Людмила Шишкина, сест
ры Анна Таурина, Вален
тина Овчинникова, главный 
врач Андрей Яковлевич 
Зайцев. Большим авторите
том среди отдыхающих 

пользуется старшая сестра Н а
дежда Ивановна Шестакова. 
Для каждого она всегда най
дет ласковое слово, шутку.

После обеда и короткого от
дыха, как правило, начинаются 
процедуры. В профилактории 
функционируют жемчужные, 
хвойные, грязевые, углекислые 
ванны.

Среди отдохнувших за По
следнее время можно встретить 
людей различных профессий. 
Это рабочая СМУ-7 Е. Черно
ва, старший электрик АТК-3 
Н. Есин, токарь РМЗ А. Вол
ков, маляр СМУ-5 А. Нефедь- 
ева и многие другие. И еще

ПЕРЕИМЕНОВАНИЕ УЛИЦ
На основании решения йспол- 

кома Ангарского городского 
Совета депутатов трудящихся 
от 29 января с. г. переимено
ваны следующие улицы горо
да и поселков (сначала дается 
старое название):

Город Ангарск:
1-я Кожедуба — Кожедуба.
2-я Кожедуба — Ключевская. 
2-я Мичурина — Мальтийская. 
Молодежная — Можайская.
1-я Набережная — Нахимов
ская.
2-я Набережная — Неверова.
1-я Садовая — Садовая.
2-я Садовая — Средняя. 
Советской Армии — Смолен
ская.
пер. Строителей — пер. Яро
полова.

Поселок Байкальск:
Мира — Макаренко.
1-я Парковая — Писарева.
2-я Парковая — Полевая.

Поселок Строитель: 
Береговая — Белорусская.
1-я Гоголя — Яр. Гашека.
2-я Гоголя — Гранитная, 
пер. Гоголя — Гусарова. 
Китойская — Киевская. 
Озерная — Оренбургская
пер 2-й Заозерный — Ягод
ный.

Поселок Кирова:
Береговая — Бакинская. 
Попова — Покровского.
Кирова — Кропоткина. 
Китойская — Крылова. 
Набережная — Нестерова. 
Октябрьская — Обручева. 
Обрывная — Омская. 
Трактовая — Тульская.
Новая — Новгородская. 

Поселок Майск:
1-я Болотная — Бытовая.
2-я Болотная — Булавина. 
Гоголя — Гладкова.
пер. Г ребневскнй — Г рнбое- 
дова. «

2-я Ж елезнодорожная — Ж а- 
воронковская.
3-я Ж елезнодорожная — Ж у- 
равлевская.
4-я Ж елезнодорожная — Жло- 
бинская.
Китойская — Кузнечная. 
Лесная — Лебедева.
1-я Майская — Марата.
2-я Алайская — Минская.
3-я М айская — Молдавская, 
пер. 1-й Майский — Морозный.
2-й Майский — Милицейский. 
Новограктовая — Карымская. 
пер. Трактовый — Тверской 
проезд.

Поселок Куйбышева:
5-я Ж елезнодорожная — Ж и
гулевская.
Пушкина — Пестеля.

11-й район:
1-я Набережная — Невская.
2-я Набережная — Новосибир
ская.

Поселок Старица:
Набережная — Норильская.
2-я Набережная — Новоселов- 
ская.
3-я Набережная — Нерчинская. 
пер. 1-.й Трактовый — Тол- 
бухинский.
2-й Трактовый — Туристов.
1-я Трактовая — Таежная.
2-я Трактовая — Тургенева. 

Всем гражданам, проживаю
щим по вышеуказанным ули
цам, предлагается произвести 
обмен старых домовых книг; 
не позднее 15 апреля произве
сти перепрописку всех лиц, про
живающих в домовладениях. 
Одновременно внести в новые 
домовые книги детей до 16-лет
него возраста: произвести вы
писку лиц, не проживающих, но 
прописанных по старым домо
вым книгам.

За получением домовых книг 
обращаться в паспортное отде
ление.

Паспортное отделение ГОМ

один пример, ярко иллюстри
рующий значение профилак
тория для строителей. Несколь
ко лет подряд проходит 'здесь 
курс лечения рабочая ДОКа-1 
Анна Васильевна Черткова. А 
недавно, получив еше раз пу
тевку завкома в профилакто
рий, она полностью избавилась 
от иедуга, возвратилась на про
изводство здоровой.

Когда наступает час сво
бодного времени, каждый рас
поряжается им. по своему ус
мотрению. Одних интересуют 
свежие газеты, журналы и ху
дожественная литература, дру
гие играют в шахматы, шаш
ки, бильярд, домино. Книжный 
фонд библиотеки профилакто
рия хоть и невелик, однако пе
редвижная библиотека строи
тельства систематически бывает 
здесь — по просьбе отдыхаю
щих привозит все необходимое. 
В адрес профилактория посту
пает свыше 30 различных наи
менований газет и журналов. 
Д ля тех, кто хочет послушать 
музыку или посмотреть телеви
зор, есть специальные комна
ты.

Хорошо строителям в своей 
здравнице. Убеждаешься в 
этом еще раз, когда перели
стываешь книгу жалоб и пред
ложений. Строители Додон, 
Черных, Касьянова, Серая, 
Безруких и многие другие с 
благодарностью пишут об ис
ключительно чутком отноше
нии и хорошем медицинском 
обслуживании, вкусном пита
нии, хорошо оргатзованном  
досуге. И это, пожалуй, луч
шая оценка деятельности кол
лектива профилактория.

М. АЛИЕВ.

■СПОРТ

Юноши не подвели
БОКС

В Барнауле закончились соревнования на первенство зоны 
UC ДСО «Труд» по боксу среди юношей. В этих соревнованиях 
приняли участие 12 областей и краев.

Честь 1^ркутской области защищали шестеро ангарчан — А. Бер- 
бенцев, А. Климин, работник цементного завода Г. Малютин, сле
сарь нефтехнмкомбината А. Красинцкий, плотник АМУ-1 В. Янченко 
и студент Ангарского политехнического института А. Рыбкин. .

В итоге 4-дневной борьбы на первое место вышла команда Ир
кутской области, на второе—Кемеровский области, йа Третье — Ал
тайского края.

В последний день в финале оказалось 7 человек, из них четверо 
ангарчан. - - .

Чемпионами зоны ЦС ДСО «Труд» стали А. Бербенцев и А. Рыб
кин. Вторые места заняли А. Климин и В. Янченко, третье — Г. М а
лютин.

Следующий этап соревнований — первенство профсоюзов в Риге 
с 3 по 9 мая. В них примут участие ангарчане А. Бербенцев, 
А. Климин, В. ЯнЧенко и А. Рыбкин.

А. КАРАВАЕВ, тренер СК «Ангара».

МОЛОДЦЫ УЧИТЕЛЯ ВОЛЕЙБОЛ
Закончилось первенство «Спартака» по волейболу в зачет зим

ней спартакиады. В упорной борьбе среди мужских команд на пер
вое место вышла команда института угле- и нефтехимического син -, 
теза. Она закончила турнир без поражения.

Среди женских команд вне конкуренции была команда учителей, 
выступившая в составе БрянскойЛ-.Кошкаревой Л., Новиковой А., 
Ершовой О., Деревянных 3., Самковой Л., Костиной А., Нестеро- 
внч Л., Ладыгиной Г. и Петровой Л. Нет ничего удивительного, что 
эти девушки являются призерами областного, первенства среди учи
телей. Впереди у команды новые старты в Иркутске.

Г, АЛЕКСЕЕВ.

ТРЕТИЙ МАТЧ ф у т б о л
(ЧА РДЖ ОУ — по телеграфу от нашего корреспондента)

Очередную тренировочную игру команда «Старт» провела е 
командой класса «А» «Томьлес» (Томе*). Первые 45 минут прошли в 
равной игре и не принесли успеха ни одной команде. Во втором 
тайме на 75-й минуте после допущенной «Стартом» ошибки томнчи 
забили, гол, оказавшийся единственным в этом матче.

Команда «Старт» играла в следующем составе: Филиппов, Сав
чук, Шестаков, Лапшин, Захаров, Сербии, Сушенков, Даньшин, Огло- 
блин, Шкребтненко, Мелис. Во втором тайме Лапшина сменил Вакар- 
чук, Оглоблина— Емельянов.

Лю да Райкинен учится во 
втором классе 30-й школы. 
А после занятий ее можно 
увидеть в спортзале, где 
Люда выполняет сложные 
акробатические упражне
ния.

Любит Лю да акробатику, 
А уце любит она мечтать. 
И в мечтах часто видит 
себя на верхней ступеньке 
мастерства.

На снимке: Люда Р а й -
кинсн. -

♦ото  И. АМОСОВА.

С егодня прием  п о сети телей  по ж а л о 
б ам  и з ая в л е н и я м  в прием ной  р е д а к 
ции гятсты  « З н ам я  к о м м ун и зм а»  про
в од и т Х А ЕВ С К Н П  С. А. с 15 час . 30 
м ин. до f8 час. 30 мин.

Т Е Л Е В И Д Е Н И Е
С Р Е Д А . 3 ап реля 

13.00— 18 00 — П о к ач и в ает  М осква. 
18.00 — И СТ. Т олько и нф орм ация.

18 05 — « Л еген д а  стар о й  Узости»
Н ау ч н о-п оп улярн ы й  ф ильм
18.15 — Я знаю , город  б уд ет . _ *»ре-
п о р таж .
18.25 — Ф ести в ал ь  д ж а з а .  Д окум ел- 
тэльны А  киноочерк.
18.45 — Т елеви зи о н н ая  п ан о р ам а .'
1905 — Г. И бсен. Д о к то р  ТокМан. Т е 
л ев и зи о н н ая  п остан овк а  (2 сери я).
20.25 — М узы кальн ы й  ап тракт;
20.30 — П о к а зы в а е т  М осква.

А нгарская  ф аб р и к а  индпош ива и р ем он та  о д е ж д ы  довод и т до сведения 
з а к а з ч и к о в , что отк р ы ло сь  б ольш ое с п ец и ал и зи р о в ан н о е  а тел ь е  мод по 
п ош и ву , рем он ту  и р естав р ац и и  м уж ск ой  и ж ен ской  о д е ж д ы  по адресу : 
у л . О лега К ош евого, дом  в.

А телье и м еет  ф и л и а л ы : к в ар тал  84. до м  15; 12-й м и крорай он , дом  10: по
с ел о к  « Ш ести т ы сяч н и к » , к в ар тал  51, дом  7. (244)

А нгарское телев и зи он н ое  ател ье  п р и н и м ает  зая в к и  о т  н асел ен и я  па р е 
м о н т  геле- и р а д и о а п п а р а т у р ы . С рок и сп олн ен и я от 1-го до  6 -х  д ней , а т ак ж е  
прон «водит рем он ты  в м астер ск и х  ател ье , срок  и сп олн ен и я от 2-х д о  8-х дней.

Ч асы  р аб о ты  с 9 д о  18. Выходны е дни воскресен ье , пон едельн и к .
О б р а щ а ть с я : А нгарск , 92-й к вар тал , телеф он  2-29-45; к в а р та л  « Б » , тече- 

ф он  4-11-40. (239)

А нгарский  элек т р о м ех ан и ч еск и й  зав о д  — , врем ен н о  и н ж ен ер а-эко н о м и ста , 
тех н о л о го в -н о р м и р о в щ и ко в , квал и ф и ц и р о в ан н ы х  м аш и н и сток , слесар ей  по р е 
м онту  п ароси лов ого  о б о р у д о в ан и я , с л есар ей -и н стр у м ен т ал м п и к о в , грузчиков, 
к р ан о вщ и к о в  на м остовой  к р а н , деж у р н о го  э л ек т р и к а .

НА РАБОТУ ПРИГЛАШАЮТ:

У С О Л Ь С К И П  Х Й М Л Ё С Х О З — (та сезон ную  я постоянную  р аб о ту  — вэл ы м - 
щ нков н сборщ нкон  ж ивицы . О п л а т а  тр у д а  сд ел ь н о -п р ем и ал ь н ая  В ы п л ач и 
в ается  прем ия за  п еревы полнени е п л ан а  до  100 процентов. З а  вы полнение  
сезон ного  п лан а  вы п л ач и в ается  п рем и я 15 п роцентов о т  о б щ его  з а р а б о т к а  

О б р а щ а т ь с я : У солье-С нбирское. ул. П е с ч а н а я , 2. хи м лесхоэ . (171)

А игарскиЯ  з а в о д  гипсовых нзделяА —тех н и ка -ст р о и тел я , гр у зч и к о в , с л е с а 
рен по рем онту об о р у д о ван и я  4—5 р а зр я д о в , г а зо зл ек тр о св ер щ и ко в . к ам ен щ и 
ков. плотн иков , водителей  эл ектр о п о гр у зч и ко в , раб о ч и х  по  п о д а ч е  сы рья , 
р а зн о р або ч и х , слесар ей -саи тех н и к о в . в л ек тр о сл есар ея , то р ц о в щ и к о в , к л а д о в 
щ и ков . стан оч н и ков  лесоп и лен и я , еб яв щ и к о в  к ар касо в  (ж е н щ и н ), а п п а р а т 
ч иков . м аш и н и стов вакуум ны х н асосов , сортировщ иков , р а с т а р щ в к о в , д о зи 
ровщ и ков , ш там п о вщ и ко в , уборщ и ц , к а л а н д р о в о ж а ты х , м отористов (ж ен щ и н ), 
ш оф еров. (J06)

Д В О Р Е Ц  К У Л Ь Т У Р Ы  « Э Н Е Р Г Е 
Т И К » — убо р щ и ц у  (о к л ад  60 ру б л ей ).

,(267)

Ангарское СМУ треста Сиб- 
теплоизоляция — автокранов
щика на кран в |.

Обращаться: отдел кадров, 
телефон 57-39. (185)

О б р а щ а т ь с я  по  тел еф о н у  7-62-66. < 2И )

Ангарская типография J4. I — 
печатника, подсобного рабочего, 
уборщицу.

Обращаться: ул. Мира, 18. Те
лефон 2-31-97.

Грузчиков, курьера-уборшн- 
иу, футеровщиков, старшего 
бухгалтера в отъезд в город 
Амурск, механика, инженера- 
экономиста. Здесь же произво
дится набор на курсы специа
листов по антикоррозийным по
крытиям, принимаются лица 
мужского пола не моложе 18 
лет. Выплачивается стипендия 
60 рублей.

Обращаться: 7-й район (про
тив завода КВОиТ), телефоны: 
7-54-47, 7-53-92. (170)

Редактор В. П. КУЗЬМИН.

К И Н О
«А Н ГА РА * — Р ево л ьв ер  к а п р а 

л а .  17-30, 19-15, 21.
«Ю Н О С Т Ь * — З а л  «Л уч»  . — 

Б абье  ц ар ств о  (д ети  д о  16 л е т  не 
д о п у ск аю тся). 10. 12, 14, 16, 18, 20. 
22. З а л  «В осход» — Т вой со в р е 
м енник . 13-40, 16-20, 19. 21-40.

Д К  « Э Н Е Р Г Е Т И К »  -  Д ев чон ов  
не берем . 17. 19, 21.

Д К  Н Е Ф Т Е Х И М И К О В  -  Д в ой - 
вое о к р у ж ен и е . 13, 15, 17, 19. 21.

«К О М С О М О Л Е Ц * — Б е гл е ц  (д е 
ти до 16 л ет  «е до п у ск аю тся} . 10, 
11-55. 13-50. 15-45, 17-40, 19-35. 21-36.

« М И Р» О тел л о  в Д ю л ах а з е . 
Ю, 12. 14, 16, 18, 20, 22.

« О К Т Я Б Р Ь *  — Я в ас  л ю б и л . 10. 
11-40, 13-20, 15, 16-40. 18-20. 20.21-40.

« П О Б Е Д А » — Б аб ь е  ц ар ств о  (д е 
ти - д о  16 л е т  не д о п у ск аю тся ) . 10, 
12. 14. 16. 18. 20, 22.

К Л У Б  пос. К И Р О В А  — Ч ерн ы й 
ав т о м о б и л ь  (д ети  д о  16 л е т  не д о 
п у с к а ю тс я ) . 19, 21.

« П И О Н Е Р *  —• А рм ия Т рясогузки . 
10. 11-35, 13-10, 14-45. О п ер ац и я
«С вятой  Я нуарнА ». 16-20, 1&-!Б,
20-!П. 22-05. М алы й з а л  — Л е с н а я  
си м ф о н и я . 16. 17-05. В ойна и м ир 
(1-я с е р и я ) . 19-05, 21-50.

Б ольн и чн ы е л и сты  сери и  16516 е  
М  084805 п о  Nfc 084820 с ч и т ать  недеА* 
ств и тел ьн ы м . (Г22)

Наш алрес: Ангарск, проспект Карла Маркса, 41. Телефоны: редактор — 2-42-37, и м . редактора, отделы партийной жизни, культуры—2-21-37, 
ответственный секретарь и общественная приемная — 9-45-90. отдел промышленности — 2-45-83, отдел писем, информации, телетайпная — 

9-45-92. бухгалтерия, отдел объявлений — 9-45-91, выпускающий ■ корректоры в типографии — 2-20-68.

НЕ 06324. Ангарская типография № 1 областного управления по печати Заказ 1322, Тираж 31 060


